



### ازروز عاشورا گراميداشت به عمل آمد

از دهم محرم الحرام در ولايت لوگر با حضور داشت صدها تن عزا داران حسینی در فضای کاملاً امنيت بزرگداشت به عمل آمد. محفل که به همین مناسبت در ولسوالی خوشی به اشتراک محمد شفیق پوپل رئیس اطلاعات و فرهنگ، حاجی محمد قسیم صدیقی عضو شورای ولایتی، محاسن سفیدان، جوانان و صدها تن عزا داران حسینی تدویر یافته بود، حاجی محمد قسیم صدیقی عضو شورای ولایتی لوگر پیرامون عاشورا صحبت نموده آن را نماد وحدت، همدلی و ایستادن علیه ظلم عنوان نمود.

آقای صدیقی افزود که دشمنان افغانستان با استفاده از راه های مختلف میخوهند میان اقوام این سرزمین فاصله ایجاد کنند ولی برعکس این اهداف شوم شان را ما با اتفاق و وحدت خویش به خاک یکسان کرده ایم وی از جوانان خواست تا در برابر دسایس دشمنان اسلام و افغانها هوشیار باشند.

محمد شفیق پوپل رئیس اطلاعات و فرهنگ لوگر نیز در سخنانش همه افغانها را پیرامون مکتب امام حسین(رض) خواند و از جوانان خواست تا بخاطر تقویت هرچه بیشتر وحدت میان اقوام ساکن در این ولایت سعی و تلاش نمایند. وی علاوه نمود که همه افغانها با هم برادر هستند و نخواهیم گذاشت که بیگانه گان میان ما تفرقه افگنی نمایند آقای پوپل جمع شدن در عاشورا را نماد وحدت و همدلی عنوان نمود.



همچنان چند تن دیگر از سخنرانان مبارزه حضرت امام حسین(رض) را یک درس برای جوانان خوانده و از تمام افغانها خواستند که بخاطر آبادی و سربلندی کشور و نجات از مشکلات دست بدست هم داده و به مشل حضرت امام حسین(رض) تا آخرین دم حیات شان برای رسیدن به هدف تلاش نمایند.

قابل ذکر است که از این روز مذهبی در مرکز و برخی ولسوالی های لوگر در فضای کاملاً امن گرامیداشت به عمل آمد. عدل

### د لوگر بزگرانو ته د اصلاح شويو

### تخمونو د وېش لړۍ پيل شوه

دتلې ۱۷ مه:

د لوگر ولايت د کرنې رياست له لوري د لوگر د مرکز او د لوگر شپړوني ولسواليو بزگرانو ته د غنمو د اصلاح شويو تخمونو د وېش لړۍ د پېتۍ په پرېکولو سره پيل شوه.

د تخمونو د وېش د لړۍ د پيل په مراسمو کې د لوگر ولايت مرستيال قمرالدين شکیب د کرنې له وزارت او رياست څخه مننه وکړه چې پروخت سره د لوگر بزگرانو ته اصلاح شوي تخمونه ویشي. شکیب زیاته کړه، د کرنې وزارت موخه داده چې د هېواد کرکيلو ته وده ورکړي، ځکه د افغانستان د پري وگړي په کرنه او مالدارۍ بوخت دي. پاتې په دویم مخ کې



## لوگر ولايت کې د کرنيزو محصولاتو نندارتون پرانيستل شو



دېنوالۍ او کرنې څېنې نور محصولات نندارې ته وړاندې شوي و.

د یادونې وړ ده، چې دغه نندارتون د لوگر ولايت د کرنې او اوبولگولو رياست له خوا د دغه ولايت د والي، د دولتي ادارو د ځینو رییسانو او د کرنې د برخې د همکارو موسسو د مسوولانو، د کرنیزو کوپراتیفونو د چارواکو، بزگرانو او صنعتکارانو په شتون په پیل علم ښار کې جوړ شوی و.

### دلوگر خبريالانو ته د خونديتوب په

### اړه روزنيز ورکشاپ ورکړل شو

دتلې ۸ مه: د خبريالانو د خونديتوب په نامه روزنيز ورکشاپ د لوگر ولايت د اطلاعاتو او فرهنگ په رياست کې درستیو د مسؤلینو او خبريالانو ته د دريو ورځو لپاره جوړ شوی و دتلې په ۸ مه پای ته ورسیده.

د دغې ورکشاپ د پیرانیستې پر مهال د لوگر د اطلاعاتو او فرهنگ رییس محمد شفیق پوپل خبریالان د ټولنې اصلي خادمین یاد کړل، چې باید د ټولنې دردونه کوم چې په سترگو لیدل کېږي په واقعي ډول مسؤلینو ته ورسوي، همدارنگه پوپل یادونه وکړه، چې د خبریالانو په خونديتوب کې دولت هم لازمه پاملرنه وکړي، ترڅو خبریال په امن کې وي ... پاتې په دویم مخ کې



سهولتونه او آسانتیاوې په پام کې ونیسي. د لوگروالي محمد حلیم فدایي، بزگران یې د سولې د نیالگيو ایښودونکي وبلل او زیاته یې کړه چې په دې نندارتون کې د کرنیزو محصولاتو او د لاسي صنایعو پنځلس غړي د یوې ورځې لپاره پرانستې دي.

فدایي د کرنې ریاست او د بزگرانو څخه مننه وکړه، چې د کرنیزو محصولاتو نندارتون لوگریانو ته وښودل. بزگرانو ته وېی وویل، چې ستاسو د لاسونو د تنهاکو او د خولو تویولو پایله ده، چې دغه کرنیز توکي مونږ ته د خلو د خلکو پر وړاندې نندارې ته وړاندې کړل، که چېرته تاسې دغه خولې نه وای تویې کړې نو نن به دغه کرنیز محصولات نه درلودل. فدایي د هغو میرمنو څخه هم مننه وکړه، کوم، چې د خپلو کورنیو سره د کرکيلې او مالدارۍ په برخه کې مرستې کوي. په دې نندارتون کې څو ډوله انگور، مڼې، لاسي صنایع او

د تلې ۳ مه: د نندارتون د پیرانیستې غونډې په پیل کې د کرنې رییس محمد دین مومند د یاد نندارتون موخه په لوگر ولایت کې د کرنیزو محصولاتو پېژندنه، د کرنیزو تولیداتو راټولول او خلکو ته یې ښودنه یاده کړه. محمد دین د کروندگرو سره د ژمنې ترڅنګ وویل، چې دوی د کرکيلو په برخه کې کومې ستونزې ولري، دغه شته ستونزې ته به دوی پروخت رسیدګي وکړي او بزگرانو ته به



### د پیمان خیریه بنسټ لوگر کې په شخصي لگښت جومات جوړوي

جومات یو مقدس ځای دی، چې د دې ځای څخه خلکو ته د الله (ج) د عبادت ناره او بلنه ورکول کېږي، جومات د الله (ج) د عبادت ځای دی.



رسول الله ص فرمایلي دي، څوک چې د الله (ج) د رضا لپاره جومات جوړ کړي نو لوی ځای (ج) به د ده لپاره په جنت کې یو کور (ماني) جوړ کړي.

د یادو مراسمو په پای کې د مغلو خیلو د کلي او سیدونکو د پیمان خیریه بنسټ مشر الحاج سلیم عابد پیمان ته دعاوې وکړې او د لوی ځای (ج) له دربار څخه یې نوموړي ته د لوړو اجرانو او ثوابونو غوښتونکي شول. د یادونې وړ ده، چې د پیمان خیریه بنسټ له دې مخکې هم یو شمېر جوماتونو، ښوونځیو او کلیو ته د اوبو څاه گانې جوړې کړې دي.

د تلې ۱۸ مه: د لوگر د محمد آغې ولسوالۍ د مغلو خیلو په کلي کې د ویس قرني په نوم جومات ته د ودانۍ جوړېدو کار د یوې غونډې په ترڅ کې پیل شو.

د یاد جومات د کار پیلېدو په مراسمو کې د پیمان خیریه بنسټ مرستیال محمد شاه پور عرب، په محمد آغې ولسوالۍ کې د دغه خیریه بنسټ د ساحوي دفتر مسؤل صفي الله یوسفزي، د مغلو خیلو د کلي دیني عالمانو، قومي مشرانو او ځوانانو برخه اخیستې وه.

یاد جومات د لوی ځای (ج) د رضا په موخه، د لمونځ کوونکو لپاره د ښه چاپیریال برابرولو او د ثواب د ترلاسه کولو لپاره د پیمان خیریه بنسټ رییس ښاغلی الحاج سلیم عابد پیمان د خپلې شخصي لگښت څخه جوړوي.

د ویس قرني جومات په پاڅه او اساسي ډول په دوو پوړونو کې جوړېږي، چې په یوه وخت کې به د څلور سوه لمونځ کوونکو د خايدو وړتیا ولري او ټول ټال لگښت ۱۸۵۰۰۰۰ افغاني کېږي. د دې جومات په جوړېدو سره د مغل خیلو او شاوخوا کلیو او سیدونکو ته به د لوی ځای (ج) د عبادت کولو لپاره لازم چاپیریال برابري شي. د مغل خیلو د کلي دیني عالمانو، قومي مشرانو او عام وگړي د دغه جومات په جوړېدو خوښي څرگنده کړه او دغه اقدام د ثواب څخه ډک کاربولي.

## نورالله ستانکزی بحیث رئیس انجمن آزاد ژورنالیستان افغانستان در لوگر تعیین شد



رئیس، سید آغا حکیمی و محمد موسی عدیل به حیث معاون، زبیر عباسی به حیث منشی و مطیع الله سرور خود را منحنیث مسئول کمیته دفاع از حقوق خبرنگاران کاندید نمودند که در نتیجه کاندیدان یاد شده با کسب اکثریت آرا در سمت های یاد شده تعیین گردیدند و محمد موسی عدیل با کسب 7 رای نه توانست سمت معاونیت را از آن خود کند. محمد موسی «عدیل»



آقای مجددی افزود که هر قضیه خبرنگاران را به شکل جدی پیگیری میکنند، وی علاوه کرد که این انجمن میتواند از یک طرف مشکلات خبرنگاران در این ولایت را حل نماید و از سوی دیگر در دفاع از حقوق خبرنگاران حامی اصلی آنها محسوب میگردد. قابل ذکر است که در این انتخابات 22 تن رای دهند حاضر بود که نورالله ستانکزی خود را به حیث

نورالله ستانکزی مسئول رادیوزینت طی انتخابات شفاف به اکثریت آرا به حیث رئیس انجمن ژورنالیستان آزاد افغانستان در لوگر، تعیین شد.

برای تعیین رئیس، معاون، منشی و مسئول کمیته دفاع از حقوق خبرنگاران انجمن ژورنالیستان آزاد افغانستان در لوگر، به تاریخ 18 میزان در تالار ریاست اطلاعات و فرهنگ این ولایت انتخابات برگزار شد. امین الله صفا آمر اطلاعات ریاست اطلاعات و فرهنگ ولایت لوگر در صحبت هایش داشتن انجمن ژورنالیستان را برای خبرنگاران نهایت مهم و ارزنده عنوان نمود و وعده سپرد که اداره یاد شده با ایشان همکاری همه جانبه خواهند نمود. حجت الله مجددی معاون انجمن ژورنالیستان آزاد افغانستان نیز در سخنانش بر علاوه آرایه معلومات پیرامون فعالیت و دستاورد های اخیر این نهاد افزود که بیشترین تمرکز آنان در حال حاضر بالای دفاع از حقوق ژورنالیستان و بلند بردن ظرفیت های خبرنگاران میباشد.

د امتیاز خاوند: د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست
مسؤل مدیر: شیر محمد «امینی» ستانکزی
کتنپلوي او لیکوالان: محمد شفیق «پوپل»، امین الله «صفا» او محمد زاهد «سلطانی»
خبر یال: محمد موسی «عدیل»
د ویاړنر: ش. امینی ستانکزی
لوگر Logar
۰۷۰۷۲۴۴۲۲۸
www.facebook.com/دلوگر د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست
لوگر میاشتنی: www.facebook.com/